SOPHOCLIS TRACHINIAE

AD

OPTIMORVM LIBRORUM FIDEM

R E C E N S V I T

E T

BREVIBVS NOTIS INSTRVXIT

GODOFREDVS HERMANNVS.

L I P S I A E

A PYD GERHARDVM FLEISCHERVUM

CICIOCCCXXII.

ВІДОНОС
НА КІНДЯТ

206.612 - 206.613

PRAEFATIO.

Eodem modo, quo Aiacem et Electram, nunc Trachinias edidi. Ea fabula Aug. Guil. Schlegelio, viro elegantis iudicii, ita dissimilis esse caeteris Sophoclis tragœdiis visa est, ut dubitaret, an Iophonti potius, filio Sophoclis, tribuenda esset. Respondit Schlegelio Iacobus, professor Varsaviensis, in Lectionibus Sophocleis, quarum nuper primum volumen in lucem prodiit. Is multa ingeniose ac subtiliter in eam sententiam disputavit, ut ostenderet, non Herculis obitum, sed amoris quanta vis esset, poetam declarare voluisse, idque eum docte et sapienter instituisse, qui quidem non huius aeyi homines, sed veteres Athenien-

ses esset iudices habiturus. Ego quidem, quomodo qui Sophoclem cognitum habeat, an genuina sit haec fabula dubitare possit, non video. Nam quae duae res in poesi maxime produnt a quo quid scriptum sit, ingenium poeseos et dictio, eae ita sunt in hac fabula eaedem atque in caeteris, ut miraturus sim, si quis proferat aliquid, quod alienum ab Sophocle iudicari debeat. Quod si est, quod reprehendi in Trachiniis queat, id non est eiusmodi, ut ab iudicanda sit propterea ab Sophocle haec tragedia. Est enim in iis rebus positum, in quibus nullum usquam poetam tragicum ab errore immunem invenias. Nam si ne hodie quidem, postquam et exemplis plurimis et multis doctorum hominum disputationibus intellectum est, quid rectum in hoc genere et quid vitiosum sit, ullam edividemus tragediam, quae vel aliquo modo perfecta dici possit; quid mirabimur, si veteres aliquid peccarunt, et quidem illi ipsi, a quibus si non inventa, certe pri-

mum expolita atque ad certam formam adducta est tragoeadia? At nimirum per vulgatum hoc vitium est hominum doctorum, quod intelligendo faciunt, ut nihil intelligent. Ars enim prior fuit praeceptis, quae nulla fuerunt, nondum invento, quod iis indigeret. Eam postquam obscuro quodam minimeque explicato sensu invenierant homines atque excoluerant, tum demum, comparatis inter se quae magis minusve placerent, caussisque eius rei investigatis, quid rectum aut pravum esset, disputari, et ne id quidem sine erroribus, quippe rei difficillimae natura non ex omni parte penitus perspecta, coeptum est. Atque ad hunc usque diem alia tempore opinio animos occupavit, ex qua virtutes et vicia tragoeidarum iudicarentur. Veluti hodie plerisque fati usus in Graecorum tragoeadia necessarius videtur: de quo quum nihil ab Aristotele traditum sit, appareat, quamvis in plerisque tragoeidiis Graecorum fato suae sint partes, tamen scriptores illa-

rum fabularum non cogitavisse de fato. De quibus si ita, ut par est, iudicare volumus, illam, quam ipsi videntur animis informatam habuisse notionem tragediae, respiciamus necesse est: cui si satisfecerunt, laudandi sunt, etiamsi forte, quod non iustum notionem sequuti in errores inciderunt, tragediae eorum ipsae reprehendendae sint. Qua in re autem illi tragediae naturam positam esse statuerint, optime ex Aristotele cognosci potest, qui et aetate iis proximus fuit, et, ut ipse Graecus, Graecorum more philosophatus est. Ad Trachinias vero quod attinet, mihi, quod Iacobus existimat, amoris perniciosa vim declarare poetam voluisse, et quidem temporum istorum mollitie ad ductum, non minus longe repetitum videtur, quam quod idem de anno, quo haec fabula acta sit, disputavit. Amor quae mala gigneret si docere poeta voluisset, Medeam aliquam aut Phaedram introductam oportebat, non Deianiram, piam

feminam, cuius infelix error potius, quam amor aut ipsius aut Herculis, utriusque funestus fuit. Itaque illud recte dixit Schlegelius, obitum Herculis argumentum fabulae esse. Quae res quum visa poetae esset ad metum miserationemque commovendam idonea esse, eam ille iniit viam, quam et fama istius rei monstrabat, et commendabat ratio tragicae poeseos. Hercules est, cui metuere; Hercules, quem miserari spectatores volebat. Et est illud quidem consequutus, sed, saltem quod ad metum, non tam efficaciter ut in Oedipo Rege. Nam in ipsa fabula a principio, praeter vaticinium in epistola Herculis, nihil est, quod magnum aliquem metum excitet, nisi aliunde spectatores sciant, mortem Herculi impendere. Tum demum, quum Nessi suspectum donum, consumptumque solis calore vellus commemoratum est, gravius timere Herculi incipimus. Quae praecedunt, quamvis egregia, ita sunt comparata, ut studia spectatorum

magis ad Deianiram convertant: quam quum vident in summa animi moderatione illum, cuius amorem innocentis, ut putat, artificio retinere cupit, perdere, seque ipsam crudelissima illius nece in infinitum luctum coniicere, non possunt non huius caussa magis etiam metuere, fortunamque eius miserari, quam absentis Herculis. Vnde consequi necesse erat, ut, quum consilia poetae persona principalis Hercules esse debeat, re tamen et facto eas partes sustineat Deianira. Quae quum, cognito quid patrasset, sese interimat priusquam Hercules in scenam apportatus est, fieri non potest, quin postremus fabulae actus, quamvis per se egregius, tamen non esse necessarius videatur, quippe re omni, quae instituta fuerat, prorsus peracta. Quod si Herculem prius in scenam adduxisset poeta, Deianiram autem viso et suis oculis conspecto mariti cruciatu sibi manus inferentem fecisset, non solum cohaereret postrema pars bene cum super-

rioribus, sed etiam Hercules, ut Deianirae caussa in scena expositus, multo maiorem moveret miserationem, ubi, quanto magis Deianirae vices doloramus, tanto gravius Herculis nos dolor tangeret; quanto autem hunc indignius percuntem videremus, tanto miserabilior illius appareret desperatio. Eam rationem cur Sophocles non praetulerit, quaerere inutile est: sed tamen, si alii ante eum idem argumentum tractarunt, potuit ei, quod saepè tragicis, accidere, ut, quum priores aptiora deditissent, variandi caussa aliquid minus apte institueret. Verum etsi compositio argumenti, in quo genere a plerisque est omni tempore peccatum, non iniuria videtur reprehendi posse, tamen caetera tam apte inventa, tam accurate elaborata, tam docte expolita sunt, ut hoc nomine haec fabula nemini non maximopere placere debeat. Quod si in his rebus, ut supra dicebam, et ingenium Sophoclis et oratio ita manifesta est, ut vel si alii tragico adscripta

esset haec fabula, Sophocli eam, qui hunc
nossent, tributuri forent: non aliter de
ea, quod ad poeticas virtutes et orationis
elegantiam attinet, quam de caeteris huius
poetae tragoediis sentiendum erit. Verum
etsi ego mirifice delector poesi Sophoclis,
tamen longe alienus sum ab illa, qua plen-
rosque teneri video, superstitione, quae
quadam caeca antiquitatis reverentia etiam
ea admiratur, quae ambiguum est utrum
in virtutibus, an in vitiis potius numerari
debeant. Sic autem sentio. Gravem illam et
magnificam simplicitatem, quae in Aeschyli
oratione conspicua est, nimio illa interdum
verborum strepitu sublimitatem quaerens,
ita est ab Sophocle temperata, ut is docta
potius atque artificiosa dictione poesin a
vulgari sermone distinguendam putaret.
Nec mirum, quum ubique videamus homi-
nes, ubi simplicitate satiati sunt, quae in
omni re tempore prima est, artificiosiora
quaerere. Sed haec admodum periculosa
via est, quia difficile est modum tenere:

unde fere, quae docta videri vult oratio, in molestam quamdam implicationem atque intricationem vertit, ex qua interdum difficile est eruere, quid senserit scriptor. In illo igitur fastigio Sophocles mihi orationem suam constituisse videtur, ita ut ea interdum iam in illam partem inclinet, quae propior est vitio. In quam rem uno altero loco in adnotationibus ad hanc fabulam digitum intendi.

Sed dicam nunc de alia re. Quod in non paucis veterum scriptis factum est, ut, quum duae eorum recensiones circumferrentur, discrepantia alterius in margine adnotata cum altera recensione in unum confunderetur, id etiam in Trachiniis factum esse persuasum habeo. Nam et scripturae quaedam diversitates in hac fabula inveniuntur, quae maiores sunt, quam ut librariis imputari possint, et versus non nulli in ea exstant, qui non aliter cum ceteris cohaerere videntur, quam si eos aliorum quorumdam versuum loco positos sta-

tuamus. In his igitur locis, quum consente-
taneum sit, quae in prima editione scripta
fuerant, cum aliis melioribus a poeta com-
mutata esse, id agendum putavi, ut, ubi
variaret tantum scripture, eam recipie-
rem, quae secundae recensionis esse vide-
retur; ubi autem utriusque versus coniuncti
essent, eos, quibus in altera editione
aliud quid substituisset poeta, uncis inclu-
derem. Sunt illi loci, qui duplicitis recen-
sionis suspicionem faciunt, hi: v. 7. 12. 84.
87. s. 523 — 525. 784. s. 894. s. Vide etiam
ad v. 294. 1107.

Caeterum Erfurdius huic minori Tra-
chiniarum editioni nihil paratum relique-
rat, praeter paucissimas quasdam adnota-
tiones, quas suis locis vel inserui, vel com-
memoravi. Tanto mihi acceptiores fuerunt
Seidleri observationes, quas ille ad priorem
maxime fabulae partem, quae eius est hu-
manitas, una cum diversitate scripture
codicis Suidae Leidensis mecum communi-
cavit. Suidae quoniam mentionem feci;

meminerint velim lectores, me huius lectiones ex editione Mediolanensi, quacum Aldina et Basileensis fere consentiunt, numquam ex Kusteriana, cuius nulla auctoritas est, indicasse.

Impresso iam libro primum videre mihi contigit censuram Supplicum Euripidis a Gaisfordio cum Marklandi adnotationibus editorum, scriptam a P. Elmsleio, doctissimo viro, a quo egregiam Sophocli lucem exspectamus. In ea censura, quae inserta est volumini XIV. Commentariorum trimestrium, quae Londini prodeunt, ad v. Supplicum 916. tres locos Trachiniarum commemoratos video, in quibus Elmsleius, ποιν ἀν et ξεσ ἀν optativo iuncta improbans, aut ἀν deleri, aut coniunctivum restitui iubet. Primus est v. 2. ubi, quod oblitus sum adnotare, etiam Florentina secunda θάνη praebet, quod probat Elmsleius. Neque enim attenderat, etiam optativum defendi posse. Nam ubi in recta oratione ποιν ἀν et similes particulae coniunctivum

ctivum requirunt, in oratione obliqua manet
āv, sed coniunctivo substituitur optatus, ut proprius orationis obliquae modus. Hinc sponte intelligitur, quid de reliquis duobus locis statuendum sit. Nam nec v. 164. ed. Br. āv deleri, neque v. 687. ea particula in *viv* mutari debet. Sed scripsit haec vir doctissimus decem abhinc annis, ut non dubitem, quin pridem mutaverit hanc sententiam.

Praeterea prodiit hoc ipso tempore Ha-
lis editio Sophoclis, egregia supellectile va-
riarum lectionum ab Io. Friderico Martino,
docto iuvene, instructa: qua editione ma-
gno cum fructu utentur, qui Sophoclis tra-
goedias accuratius cognoscere volent. In-
venient autem in ea editione nonnulla,
quae a me neglecta sunt, ut commemora-
tam Lobeckii disputationem ad Phryni-
chum p. 39. seq. adversus scripturam Eu-
βωτ̄ς, quam proposuerat Elmsleius.